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ET UHYGGELIG 10-ARSMINNE 
Dagboksoppteanelser aven Akershusfange om avlivelsen av 

. steskapets ypperste respresen- ningsaksjon ville være en. ut
professor Skancke I tanter i spissen - forøvrig ,fordring til de kirkelige kret

tett fulgt av statsråder og: ser. Selv om skrivelsens for
En av de aller svarteste gullgallonerte generaler hvis I mulering fra hØyeste geistli

flekker i den. rekke av over- hukommelse slo klikk på de I ge hold virker ubehagelig 
grep, maktmisbruk og den re
neste sadisme som kjenneteg
ner det pOlitiske etterkrigs
oppgjør her i landet var hen
rettelsen på Ake:rshus av pro
fessor Skanclre i 1948 etter at 
han hadde sittet med dlØds-

mest beleilige tidspunkter, 
\ 

stadig med den fØrst avsagte 
dJødsdiOm hengende over seg, 
og endelig koldblodig likvidert 
på Akershus etter at praktisk 
talt hele det norskle folk, til 
og med det presteskap som 

dommen over seg i 30 måne- hadde medvirket til domfeI
der. Det er stor moralsk for- lelsen. krevet benådning. Dette 
ferde~se her i lan.det når en l ,il vel til aUe tider bli stående 
amerIkansk morder og vold-j som en skampel ove:r norsk 
tektsforbryter sitter i dØds- rettsbevissthet og norsk an
.. ellen i noen år, men hvor er stendighet. 
indignasjonen og forferdelsen ~lk og Land har fått an
når det gjelder en kjent n.orsk ledning til å gjengi noen dag
vitenskapsmann og kultur- boksopptegn.elser som ble 
personlighet som professior gjort aven dandssvikfa,nge» I 
Ska:ncke. l tre år ble han på Akershus i dagene omkring t 
slept gjennom farsemessige henrettelsen av professor I 
rerttsmøter med idobbelttun- Slmncke. De forteller utt om 
gede og feige vitIlIer, med, pre- selve saken mot Skancke, de 

Landssvik
'oppgjør i det 
røde Ungarn 

forteller om hverledes hans 
fangekamerater reagerte, og 
de forteller - i strid med den 
Qffisielle versjon -.-:.. om selve 
henrettelsen. 

UTDRAG 

(Forts. s. 6). 

t 

Professor 

RettsbewisMtheten er 
et nmisteli;: r:ode 

Litt til ettertanke for moralens voktere 
«Feldmanru;aken», av:slørte en 

bunnløs og kriminell råskap hos 
f()~k som synes å ha tatt pa
tent på ~,tra.ffelfri ogi lyttefri 
lholldning under okkupasjonen 
- eller krigen ~ som heltene 
selv ynder å kalle' tilstanden. 
Saken avslørte underfundighet 
og freidige forklaringer stikk i 
strid med troverdiges klare vit
neprov, bl. a. om den betydelige 
pengesum ekteparet Feldmann 
hadde tatt med seg fra Oslo, 
minst kr. 100000. 

Vi skal siden på grunn
lag av aktene behandle denne 
sak, som langt overgår stoffet 
i Kriminaljournalen. 

Vi skal også gjengi vitneprov 
som viser at lagmannen burde 

tok den veien. tyder det på at 
de gikk jor å drepe». 

Eidsivating gikk inn for visse 
Hjemmefl'!Ontargumen/ter til fri
finnelse av rovmord ene på Ra
chel Og Jakob Feldmann. Værst 
var vel den i uoppklart hjem-
mefrontmystikk delaktige re-
daktør Hasselknippe i V. G. 

hvis befriende karakteristikk: 
av drapsmennene var: «De var 

soldater». 
Folk og Land mener at mord 

og drap ikke bØr passere upå
talt eller unnskyldes. Vi er ikke 
tilhengere av dette' med «ro 
omkring uretten». Vi er ikke ute 
etter drapsmennenes hode -
de f har sikkert nok· med sin 
samVittighet - men atter den 

ha henvist saken til beihand- hyk!'sk d bb ltm l en e Ol e ora som 
ling fOir ny lagmannsrett, da trer så godt frem i dmne og 

lagrettens befriende ~jenneIse andre saker. 
var åpenbart uriktig. Vi gjengir ordrett 1 dag høY-

TidligereflyktningfØrer, po
litibetJent Alf Pettersen for
klarte at drapsmennene L. og 
P. istedenfor å dra ekteparet 
over myrene til Skrikerud kun

Ifjellsdom.mer Edvard Lassen's 
over~virsende )innlegg mot 
dommen i Verdens Gang: 

En kunne ha ventet at det 

ne ha fØrt FeldnJ.anru; på en fra hjemmefronthold var 
tatt avstand fra den pen og skjult vei til grensen. blitt 

Og slik er Pettersens prov: 

.<- Og når de allikevel ikke 

makabre F'eldmann-affære. 
Men så vidt jeg har sett, er 

(Forts. s. 7). 

BIRGER MEIDELL 
I det rØde Ungarn får «80- ham ry langt utenfior landets seg når han fikk vise sine a v dagbok fra Akershus 

lemene» snart anledning til å statspensjonat 1948. Atter har dØden revet bort I grenser. Han ble i 1940 regnet forblØffende kortkunster. 
boltre seg i et nytt landssvik- en av våre. Etter flere års som en av tidens 5 fØrende På grunn av et hjerteonde 
oppgjør. Den tidligere stats- Fredag 27/8. smertefullt sykeleie sovnet forsikringsmatematikere og ble han endelig lØslatt. HeI-

d Skanc:k.esaken venter fl'kk d f Il k l 1s minister Imre Nagy og flere Birger Meid.ell stille inn den en ære ue a le e å ctigvis var hans hjerne usvek-
av hans tilhengere vil bli stilt man nå spent på Kongens av, 29. januar, 76 år gammeL Ved holde et av hovedforedragene ket, og han tok med vanlig 
for retten i lØpet av året, der- gjØreIse ved benådning, etter hans dØd har vårt land_ mis- ved den internasjonale aktu- energi fatt på sin kjære for
iblant også' general Maleter, at HØyest.eretts Kjæremålsut- tet en av sine store sØnner arkongress i Sveits. sikringsmatematikk. Med 
den militære fØrer ide un- valg har avvtst anke over lag- og den matematiske viten- Det er klart at en skuffelse måtte han se at 
garske arbeidere og studen- mannsrettens avvisning av l'ikap en av sine mest trofaste mann med MeidelIs intel- hans aVhandlinger til å be
ters kamp mot bolsjevismen,. gjenopptagelsesbegjæringen. tjenere. ligens, vitalitet og arbeids- gynne med ble refusert, men 
eller «na~istene», som de ble I I kjennelsen var anfØrt at MeidelI begynte fØrst på evne ik.ke kunne stå pas- endelig (1 1953) fikk han of
kalt i den dertil inna:-ettede de nye momenter kunne ingeniØrstudiet, men hans siv overfor hendelsene i 1940, fentliggjort et stØrre arbeid i 
folkedemokratiske presse. være av interesse for spØrs- fremragende matematiske be- han valgte sitt standpunkt og 'Skandinavisk; Aktuarip.tids-

General Maleter ble som be- målet om benådning,da de gaveise fØrte ham snart over ole snart satt på krevende og skrift. Da gledet han seg som 
kjent lovet fritt leide .av den stillet flere sider av Skanckes på det feI:t som skulle bli utsatte poster, til slutt som et barn. Og en av hans siste 
sovjetrussiske Øverstkomman- forhold i et gunstigere lys. hans livsgjerning. Han var sosialminister. Hans innsats triumfer var da en utenlandsk 
derende og lokket til en «kiorn- «Aftenposten» henviser hertil den fØ,rste nordmann som, ble behØrig «belØnnet» i 1945, kollega skrev: «Det som Mel
feranse», hvoretter han på i en redaksjonell artikkel. ved studier l utlandet skaf-. og det hØre~ til historiens dell skriver er alltid grundig 

I 
samme måte som Nagy ble ar- Det må vel være HØyeste- fet seg en forsikringsmatema- : store tragedier at denne ekte- gjenniomte:Q.kt og pålitelig». 
restert. retts forutsetning at denne I tisk spesialutdannelse, og det fØdte Norges sØnn skulle bli (Sitert etter hukommelsen). 

«Han skal dØmmes overens- anf~rsel i kjennelsen :nå bli 1· var der.for en selvfØlge at han I st~engt st~aæfet for dands- Vi som fikk den glede å 
stemmende med landeits 10- avgjØrende 110r benådmngssa- i 1923 ble utnevnt til profes- SVIk». -VI som var sammen lære Birger MeideU å kjenne 
ver», forteller «Solemene» i ken. Det er ikke tvil om at sor i forsikringsteknikk ved med ham på Ilebu vil huske pe~son1ig vil bevare erindrin
rettsoppgjØrets ledelse .og det 'Offentligheten 'venter på av-I Universitetet. I lØpet av de ham som tjuagutten fra Ber- gen om en god og trofast venn 
vet jo vi hva betyr. Har en gjØreIsen med like stor spen-Ilfølgende år utga han en rekrke gen med det gode ,humØr og 1 gode og onde dager, og 
ikke lover IlIOk, så. kan en jo ning som oss. En avgjØrelse lærde matematiske avhand- den vittige replikk _ og vi vi lyser fred over hans minne. 

lage noen for anledningen. imot over 600 preste'rs benåd-!llnger, som etterhvert sk.affet husker hvor han kunne more Lars Erlandsen.. 

... 
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A-pakten 
Takk for artikkelen i nr. 3. 

«Hvorfor forlanger russerene 
en atomfri sone? Skal det 
norske folk bli forrådt ennå en 

mann til «siste parade~. Det 
bØr vi også kunne gjøre om 
Historiens Gud ser det er 
nødvendig. 

Salomon Solum. 

-----
.o.o-.o-~~o-.o-.o-~<>.o-.o-.o-..o-.o-~~ 

~ ~ 
~ KRIN(!;S]Å ~ 
~ ~ 
0-.0- .oo-
PASTOR SVERRE RIlSØEN er I KIRKEN ER BLITT TANNLØS 

kanskje den høYest talende prælat ! tar sikte på enighet og dyd - o~ 
i Noreg - muligens ut fra en I ikke på forargelse. Den farer med 
ambivalent trang i mangel av gudelig pjatt - men i skriftesto_ 
vanlig prekestol eller kringkast- t len er all beslOjæring av det onde 
ingsadgang. ,Han er arrogant. En - trøstende seg med at Ordet 

uakademisk gymnasiastisk ordfyr - vender ikke tomt tilbake. Det væ-
verkerimester - noe endog avi- Il t > ,re seg pr. seng e er pr. s o •• 
nes skjøgemester gir uttrykk for. Sa Riisøen. 
Han knegger sd kåt og hØgt at Andfullt. 
atskillige søvnige holdes vakne no- * 

på oss, og gjere oss ærelause. 
Me må som dei vende OSIS di
rekte til folket, og bed om en tid - «det var som intet kun- !SANNHETEN TYTER frem: 
revidering av den forhasta ne unngå hans ArgUS-Øye», sier selv om ordene er til for å skjule 

dom som det klårare og klå- «Sværta». Selv om «det var van- sannheten. Subjektiviteten er 
rare kjem fram ~ttei[' kvart sk'elig å finne linje i hans fore- sannheten. 

Tl' l b d· var feil. Var det eit «folke- drag». Mener «Dagbladet». Sa Riisøen. 
gangh Den har gledet meg sam yg Ingar * * 
stort og sikkert mange andre. krav» å få oss dØmde so må 
Alle land ,som nå er i russer- frendar det ikkje bli eit mindre sterkt AVISENE er ganske snille mot PRESSEN ER EN SKJEBNE-
nes vold var lovet full selv- og folkekrav å rette det som har Sverre Riisøen. Til gjengjeld MAKT uten for nummer. Stolte 

stendighet. Så fort russerne Som de veit skal grunnla- vorte rangt. er denne ordets høYreiste adels- ord - av pastor Riisøen. 

var kommet inn brØt de sine get vere' i orden. Eg påstår Med dette oppmodar eg mann - de Sverre - svært aner - * 
løfter. Og russerne har brutt grunnlaget er ikkje i orden dykk til me,d interesse å fylg- kjennende vise versa. «Pressen er SVERRE RIlSØEN har fått 
alle sine lØfter som det ikke for det norske' folk, slik at det je med om rettsoppgjeret. De den 4. statsmakt, en skjebnemakt den liberale teologi i vrangstru
passeit dem å hlo~de. Det har med trygd kan byggje, og gje- må sjølvsagt også setje dykk uten nummer - den holder her perh og vår medfølelse er }l,CIS 

da også U.S.A. og Vestmakte- re seg von om ei god framtid. inn .i den andre parten sitt i landet en standard som vi kan bisp Kristian Schjelderup. Gud 
ne fått erfare. Eit folkesamfunn som ikkje syn. D.v.s. korleis me dømde være stolte av». , bevare ham for hans venner -

En nøytralitetspakt med byggjer på sannings lorv og har sett og ser på alt i dien.ne Som man forstår er herr Riis- sine fiender kan han greie selv. 
russerne er ikke verd; det pa- rettferd, har fått ein kreft- samanheng. Difor:' Ting og les I Øen en kresen mann. Ord skal Det er så megen livsens og døds
pir' den blir skrevet på. De vil skade i si folkesjel. Denne Folk og Land. Med det ynskjer lades før de Skytes ut, sier han. sens alvor i en kulturpersonlig-
bryte den når d~t passer dem. skaden må lækj ast ellers vil me oss godt år. den freidige skal meget fOT'lades, Sa het som Kristian: Schje'lderup og 

Og attpå vil de si, at det er vi den gripe om seg og bli ulæ~ Viksdalen i januar 1958. Holberg. Selv om man tildels kan hans menneskelige kjærlighets-
som har brutt avtalen. Dette kjeleg. være enig med denne wild gewor- evangelium at han ikke skulle be-
plikter alle ansvarlige nord- Giodt folk! De som gjer Sigurd L,yngstad. dene kleinbUrger i at «det tause høve å bli belastet med denne 

menn å forstå. Og aUe folk dykkar arbeid trufast og sam- utsagn er diktningens høYde- pastorale profet fra åndslivet.i 

som ser det som en ulykke vitsfullt, har sjØlvsagt rekna «RO omkring punkt». Bergen. 
å komme i russernes vold, med at alle i samfunnet har Pastor RiisØen er eD ipso ingen Eivind Berggrav når han rik-
plikter å forstå dette. gjort sine plikter på tilsva- tt . t dikter. I alle fall.ingen «under- tignok ikke opp irr:tot. Så pOpu-

F'OIrstemmende har det vært d re SOP' 'pRJøre u . ren .e måte. Men ver m\erk- ~ ." livsdikter», ihvorvel han stadig lær blir man ikke uten samtidig 
å lese de mange artikler i F. sam på at mange avåndseli- Det er sa' moderne å snak- kretser 0111. den stinkende mYk-I å være diplomatisk sleip som en 
og L. mot Apa,kten. Velmente ten - skulle vore - har svik- leosten. Han er e'" refser og slange og usk"ldskvit som en har de vært. Men ukloke. I ke om de ~ske ikonsentra- ,~ " 
1945 begikk U.S.A. 'og Eng- ta, slik som t. d. juristane. - sjonsleire. mens en hØrer li- høgtaler som vil «skape en våken I due. ! 

land den store tåpelighet å la Merk dykk kva fåtal et av ju- tet eller intet 'Om de russiske, rettsbevissthet» Riisøen er hverken diplomat el-

russerne få Balkan og 0st- ristar som var vrukne sa om de engelske', de franske eller * Iler due. Så meget skal sies til 

Tyskland og halve Berlin «rettsoppgjereb. (Sjå t. d. våre egne norske etter ok- DET NORSKE STUDENTER_ hans ros. 
med. Sikkert den største kva Heber og Ueland skriv). k . Is * , Prof. dr. jur. Jon Skeie sa upasJonen. AMFUND - «landets frieste ta-
dumhet som de har gjort det Den tyske kommunist Mar- lerstol» - inviterte denne det frie MEN FRIPOSTIG er han. Ikk,e 
siste århundre. straks ifrå lom den rettslØyse garite Buber, som sikkert ik-l' ords stridsglade ridder som det så engang «sp~sm~let om forleg-

Men dette fritar ikke oss som då vart slept laus i vårt ke lyver i en slik sak for- vakkert står i samfundet I gerne har s1el gtkk taleren for-
land. Aldri .!fø'r hadde det vore ' s pro- bi ' 

fra å handle under ansvar. so ille, sa han. No etter som teller i sin bok «Under Twa, gram, til orkanaktig foredrag ». '. 
Vi må stå sammen med alle tida har gått, har fletrtalet av Dictators» om da hun i 1940 forleden. Harald Gneg kommer nervøst 
folk Slom ikke vil bli påtvun- juristane svinga om. Dei sky- etter Pole'ns nederlag ble Man satt forvirret tzlbake, til å støtte seg til Francis Bull 

get kommunismen. Vår 're- nM" etterkvart at «rettsopp- overfØrt, fra den russiJSke konstaterer «Morgenposten». Selv I ~ k.as~er 6-8 .nye Gyldendal
gjering gjorde rett ved å la gjeret» let seg ikkje i lengda konsentrasjonsleir Birma Ul 'Om profet RiisØen på et tidlig' st.pendter. som olje ut over det 
Norge slutte seg til Apakten. forsvare. den tyske R.avensbriick: tidspunkt medga at det er tYP's'k opprørte lztterfm'e hav. 
Men det har senere sett ut ' * 
som den har va14et og ikke Men no er saka den at me «<Mitt fØrste tyske leirmål- norsk å løse alle problemer ne- \ENN 
ville ta de fulle lwnsekvenser som vart dØmde etter «am- tid 1'''300 av søt havregrøt I' gaUvt. OM STUDENTERSAM-
av vårt medlemSSkap. nestilovene», fekk vår dom med dampede tØrrede frukter. Friskt og modig løste han en FUNDE.TS styre kastet overbord 

diktert av ruolm dei kalla Dertil fikk vi et stort stykke rekke av dem positivt. Da Hal- en viss feig tendens til å gå uten_ 
. Derfor var. F. og .L.'s ar~ «folkets rettsbevissthet». Til hvetebrØd, pØlse, margarin, lesby holdt sin preken om at vi om i norsk samfunnsliv, Og igjen 

tIkkei et ord l rette tId. det vil me innvende: Folket fett. En tallerken, kniv, gaf- kunne våkne i helvete _ våknet ble landets fri talerstol? 

. ~ får inntrykk av at mot-I fekk seg ikkje fyrelagt den feI, skje. En tannbørste, hånd- vi i k k e! Sa Riisøen. Og det Det kan være ganske interes-
VIljen mot Apakten Ihar væ!rt heile og fulle sanning. Der- kle, skopusseutstyr. Nyan- var fan. sant og rnorsomt å høre gamle 

noe følelsesbetJont. U.S:A .. og for: Godt folk! Gjer dykk ik-I komne fikk to ullt, ep,per log gymnasiaster «tilsvine norsk 
EngLand har skuffet t:Idhge~ kje medskuldige med dei som et hvttt-blått sov;eantrekk:!»" """~~'\NV\" rettsbevissthet». TiZsviningen er 

re, - synes man .. Men nå m~ har fØrd dykk bak IjplSet. Nol Hun slår fast: «Ravens- ifølge «den skjebnemektige stolte 
~el russerne ha hjulpet oss tll er tida kome då de har hØve briick forekom meg som et var dengang det ble satt vakt norske presse» pastor RiisØens 

- ~. tetnk~kk1artå' Dke truer med til å setje dykk inn i saka slott etter de elendige lem-, ved sØplekassene og pr,aktisk ord, 
«a ry e p nappene» og • hytte . . talt hele belegget etterh t D t k sende raketter ,med atomvå- ut frå «allsidig belysning». me r l BIrma». bl " vel' e an være ganske interes-
pen over oss hvis vi ikke, vil Me som vart justisoffer vatt Det ble Sikkerlig verre med)' de rammet av mangelsyk- sant og foranledige spirituelle 
være så snnie å nøye osS handsama som umælande dyr kosten i de tyske leire etter- ~mmer. Det va.r ~engang det oppstivere å innby foredragshol

med de gamle Våpen. Og da Siom veTt bundne og slegne. Me hvert som fOrSyningSSituasjO_
1 
:k: :~evet ~ad~tlSk straffe- dere om litterære tendenser i nye

har vi ikke annet å gjøre enn vart fratekne våre forsvars- ne~ på grunn av krigen ble e ~1S. og 8-tlmers straffe- re palestinSk frigjøringspros,a og 
å skaffe oss moderne Våpen mogelegheiter. Me krev atter prekær, men det kan jo i den I oppstIllmg. Det var dengang svenske femtiotalistne, om Kafka 
fortest mulig. vår rett til å kjempe og for: ~orbindelS'e være interessant 1-. ----:. Ell:r,det hØrer kan- og negerproblemer og SchiJllers 

Quisling forklarte oss hva svare OSIS med åndelege vå- a notere seg for at forholdene' skje Ikke tIl god tone å snak- svigermor. 
kommunismen Virkelig er. pen: Med sanninga. Me har og kostholdet i den norske! ke om slike ting som lmnsen- I · 
Dette kostet ham livet. ikkje onnor veg å gå, enn den konsentrasjlonsleir Ilebu var I trasjonsleire, og .miShandling i ER STUDENTENE for feige eI-

Men han møtte som en dei gj ekk', som vilde få dom endog betydelig ',dårligere enn det demokratISke hyikleris Iler instinktlØSe -' siden de ikke 
før den skiftet navn og var I hØyborg Norge? vdger å a opp t~l debatt det stør-

2 . lØRDAO 8. PmBJtWAft 1!58 FOLK 00 LAND tysk ltonsentrasjonsleir. Det Tidligere RIs-faJlC'8. ' ~ (Forts. s. 6). 
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___ FOLl\: oG LAND___ ISkyldte fange-
rr liAVHENGIG UKEAVIS ~ "Vokter J. Gløer-l Redaktører: Johansen på 

ODD MELSOM, ansvarlig 
ALEXANDER LANGE b r i ten e 6l 

~ .•. mi'2rS!~'·!åi?"m~~ Ki"+. iDJ!N Mt _@M::p:if@!{"(*~~ 

Fol kedemo kratisk d iskusj onsi n ni eg g 
Det later til at vi er kommet i skade for å tråkke midt i 

kommunistbladet «Friheten»s atomsirkler, og dermed for
svinner da også den snille folkedem.okratiske bestemor og 

«Rapport til ........... . 
Avgitt av ............. . 
AvhØrt ............. . 

JOHNNY GL0ER-JOHANSEN 

Personalia som tidligere .. 
Opplyser: ........... . 

.. 
l brennpu:ul~ let 

frem dukker den store stygge ulven. I «Tips» og ordre om be-
Situasjonen på Kypros har I Dette varte til 1751, da øya 

tilspisset seg igjen, idet den kom under tyrkisk velde. Un-
«F'orhenværende nazioberst Sundlo krever atomvåpen. handlingen av fangene, både i 

Slutteir seg til NATO-koret og vil ha atomvåpnene til bruk generelle og spesielle tilfeller 
. . . . . ble gitt av engelskmennene, 

tyrkiske minoritet med støtte 
av moderlandets regjering 
.har satt i gang ondartede 
opptøyer i forbindelse med 
krav om at øya skal deles i 

der Berlinerkongressen ble 
den igj en en bri,k.ke i stor
maktenes spill. Her delte Eu
ropas stormakter så meget av 
«den syke mann» Tyrkia, som 
de kunne bli enige om, og 
Kypros kom under engelsk 
forpaktning. 

mot «SovJets mIllIoner», heter det l en spaltelang artIk-, . M R b t' . t 
I maJ or 1 c. o er s og sersJ an 

kei over trespaltet overskrift på 1. side, og et par sider. Joseph. .. 
lenger ut i bladet får vi vite at «eks-oberst etterlyser tiltel Således forelå det slik or-
og stilling». Denne siste artikkel, som strekker seg over hele 
to spalter, beskjeftig·~r seg forøvrig også inngående med «Folk 
og Land», noe vi naturligvis ikke har noe imot. Slik åpen 
meningsutveksling er jo et av det demokratiske samfunns 
kjennetegn., selvlom ,den norske presse forØvrig har foretruk
ket å ta på seg den udemokratiske munnkurv når det gjel
dier «landssvikerne». 

Det· er altså langt fra at vi vil formene «Friheten» å ad
vare sine lesere mot den «nazifare» oberst Sundlo og vårt 
blad representerer. Vi vil bare i all beskjedenhet sette fin
geren på visse demokratiske svakheoor i bladets maskering. 
Det er ikke så greit når ergrelsen lØper av med den smule 
forstand en ellers måtte være i besittelse av. De smukke 
folkedemokratiske fredsengler i k1ommunistbladet, som er 
så rystet over «nazistenes» brutalitet før et kvart sekel siden 
at de ikke engan.g har tid til å bØre smerteskrikene fra den 
ungarske arbeideroppstand! mot blådets likesinnede, truer 
faktisk fremdeles den SL jan. 1958 for å holde oss i bla,dets 
jargong, med de lange knivers natt. Og da later delt til at 
ikke bare Sundlo, men også «atomgenera1ene» øen. og Lind
back-Larsen og andre mistenkelige personer skal komme 
under behandling. Vi gjengir den eleverte artikkel: 

«Naziobersten er meg e t dristig. Det er mange her i 
landet som husker morderne, som ikke har glemt mishand
lingen 'og henrettelsen.e av hederlige nordmenn. Det er kan
skje flere enn han og kampfellene tror». 

Og disse åplW trusler gir oss da også anledning til å kom
me inn på noe vi gjerne vil ha understreket. Det går kan
skje nokså mange både mordere og mishandlere lØse i dette i 
land, og vi tviler ikke på at de også bef'inne~ seg i <tFri~etens» II 

omgangskrets. Det er bare ett sted det l k k e vIl svare 
seg å lete etter skjulte forbrytelser. Denoverveiendie ,del 
av v år t blads lesekrets består av folk som er malt gjen
nom rettskvernen. 'og som har fått sitt liv og levnet vrengt 
ut og inn under de «retts»-forestillinger som ble arrangert! 
som del av befrielsesfestlighetene. Det er ikke n !o e skj~lt li 

i v å r t liv. Vi er blitt Vteiet og målt på forvrengte og tIl
bakevirl{ende lovers vektskål og det er neppe noen~om 
vil påstå at v i ikke er blitt tilmålt vår beskikke de del 
av hevn og gjen.gjeldelse både for ord og gjerninger gjennom 

et helt liv. 
Men hvorledes er det med de som fremdeles maler på 

kvernen om våre gamle «furbryte!ser»? Er mord og mis
handlinger av alle skjulte tin.g kommet på bordet der? Er 
de behørig gransket og straffet? I 

Vi ber «Frihetren» undersøke lit~ i sin krets om hvor
ledes det er med dette, og vil ,det også trekke inn utenland
ske forhold i den store «demokratiske» granskingen, så skal 
det visselig ikke mangle stoff i det store røde fedlrelandet, 
som, selv struttende av atomvåpen, byr oss den forsvarslØse 
atomfreden etter å ha herjet og myrdet og brent i land 
etter land som er blitt trukket inn bak jernteppet. 

Flor oss andre derimot burde det være grunn til å holde 
oss til Frihetens kloke, avsluttende råd: 

«La oss ha på det rene at aksjonen er i gang over en 
internasjonal frent. La. oss se to ganger på sitatene og tenke 
oss godt om». 

dre om å skyte i selleveggen en gresk st yrt og en tyrkisk
hvis fang'er viste seg i vin- styrt del. De små :folks og 
duene og ikke fjernet seg på minoritetenes varme forsva
kommando. 

Likeledes forelå det ordre rere, britene, var ik.ke sene I alle disse år har øyas be
folkning lidt under fremmed
styret. Ingen a v de herskere 
som har hatt den i sLn besit
telse har formådd å gi be
folkningen synderlig annnet 
preg enn det opprinnelige. 
Bortsett fra mindre grupper, 
og en noe større tyrkisk 
gruppe, har befolkningen be
vart sitt greske sprog og har 
sett på Hellas som moderlan
det. OgSå fØr verdenskrigen 
forsØkte den å ryste det bri
tiske åk av seg, men opprø
ret i 1931 ble slått blodig ned 
av britiske flybårne tropper. 
Denne militærakSjon var fak
tisk den fØrste i sitt slag. men 
britene forstp ikke å dra kon
sekvenser av denne innsats 
fra luften. Det ble tyskerne 
som kopierte bedriften under 
ganske anderledes vanskelige 
forhold i verdenskrigen, da 
Kreta ble erobret fra luften. 

om at enkelte fanger, for eks- på labben da det gjaldt å åp
empel Fehmer - skulle vek- ne ild mot demonstr:antene, 
kes om natten med korte og situaSjonen ble selvsagt 
mellomrom, for å få myket ikke bedre av denne bloddåd. 
dem opp til å forklare seg Kypros ligger 'foi' seg selv 
hurtigere. i det østlige Middelhav og har 

Straffeeksersisen med Au-
meyer foregikk også etter en- vært årsak til mangen kon-
gelsk ordre, men det var flikt mellom stormaktene bå
jeg som ga 1000dre til Hjemme- de i oldtiden og senere. Den 
fronten». har vært for liten til å kun-

* ne stå på egne ben og for 
- Såvidt innkommet do- stor til at den skulle unngå 

kument. Skulle det ikke være storma:ktenes interesse. 
korrekt, venter vi en eventuell 
beriktigelse av herr agent og 
tidligere nidkjær, politisk 
overfangeViokter på Akershus 
- Jo!hnnyGl~er-JohaJ}Sen. 

A. 

Vi vet nå at Quisling ikke 

hadde noen. forhåndsinfor

masjon om den tyske okku

pasjon og også at. hans 

usurpasjon 9. april ikke var 

foretatt etter avta1e med 

den tyske krigsledelse. 

(Sitat av Slrodvin, gjen
gitt av av Johan Vogt. 
Dagbladet 31. 5. 56i,)t 

Kypros hØrte- i oldtiden til 
den greske kulturverden, og 
de funn som er gjort viser at 
øya dengang sto meget hØyt. 
Den sto også meget hØyt ma
terielt og har sitt navn fra de 
store kobberleier, som lokket 
erobrere dit fra tid til annen. 
Perserne var de fØrste som 
skaffet seg herredØmme der, 
senere besatte Alexander den I. de senere år har britene 

o bekJempet den greSke befolk-
Store øya for derfra a kunne' nings frihetslengsel og fri-
sikre seg videre områder. Ar hets,kamp med alle midler. De 
58 f. Kr. kom Kypros under har brukt ild og stål, depor
RlOm og tilfalt ved Romerri- tasjoner og fengsel, men den
l.:ets deling det østromerske negang har det ikke lykkes 
ril>:e. Men dettes he~redØm- dem å kt;.e opprØrerne helt. 
me ble etternvert mere av Under trykket av andre al
formell art, og' fra 1192 til vorlige utenrikspolitiske begi-
1489 var Kypros et selvsten- venheter, og kanskje ikke 

minst fadesen i Egypt, har 
dig kongerike. Men varig ~un- 1::ngland måttet slått inn på 
ne et slikt rike ikke bli. Hver forhandlingsveien og har 
gang en stormakt begynte å planlagt å gi øya selvstyre et
dominere Middelhavet, kastet I terhvert. Det er dette den tyr
den sine øyne på Kypros, og kiske befolkning på øya nå 
mens de Virkelig store nasjo- setter seg imot. Den vil enten 
ner erobret verden i vest, ha det som er, eller den vil ha 
skaffet Venedig seg herre- øya delt i en gresk og en tyr-
.... ømmet K" øst kisk del. Moderlandet støtter u over ypvos l . 

som sagt disse bestrepeiser, og 
-=-=====================_=-=_=_=======-=:._=- har en kraftig press på Eng

niD 
Til medlemmene! 

land i forbindelse med for-
handlingene om Bagdadpak
ten. Et «nøytralt» Tyrkia ~ 

den nåværende situasjon ville 
ikke være så hyggelig. 

Vær vennlig å sende inn til Forbun- Det later til at det er de 
det - giro 15028 boks 3214 Oslo din medlemskontingent militære hensyn som i fØrste 
for året 1958. De oom fremdeles står tilrest med kontin- (Forts. s. 6). 

genten for 1957 må være vennlig å sende denne inn straks. 
ltaRereren 
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Fanebust om: Et 2 5 - a r smi n n e 
Marie mellom England og Tyskland 

en av de statsrådene som var 
med på miseren, ble ansatt 
som særlig kvalifisert til å 
være verdens frelser som gene
ralsekretær i F.N. DiSSOØ8RS skramleorkestref 

I «Sandnes og Jærens Avis» marsj mot Kattegat for å be- Fremdeles er intet mer uøn-
sakser vi denne leder, signert kjempe tyske skip. sket enn den usminkede sann- 30. janual' var det. 25 ål" si- merkelige faktum, at alle som 
T. F. (Fanebust): Og Koht & Co. visste meget het om disse forhold, men det den Hitler kom til makten i hadde Dioe med DNSAP, eller 

Når det under en kritisk si- mer. Men alle mann gikk de flittig nedrullede norske ull- Tyskland, og alle norske avi- for den saks slkyld NS her 
tuasjon «klikker i hjernen» og la seg på sine tunghørte teppe tar til å bli bra gjennom- ser har sunget sin enstonige hjemme, å gjøre i litt frem
for en legemlig frisk utenriks- ører og lot komme hva kOlTl- siktig etter hvert, og en god sang om forbrytelser mot tredende stilling, utelukkende 
minister som til overmål sitter _, u ~ 

me ville - likesom i Dan- dal! havner det på fillehmw,·en. menneskeheten og ellers viste seg å være kjeltringer, inne med de informasjoner u. 

mark, mens Sverige som var _ Prof. dr. J'tuis Frede Cast-, snudd og ven.dt på, a.lle d. e sinnssyke, hysterikere og sasom trengtes for at han og 
langt mindre i faresonen var berg. s avslørende Og selvav- I gamle propagandafrasene et- dister. Det besynderlige er at hans regjering skulle kunne u 

gått til «lysta mobiliseringen» slørende intervJ'u i Verdens I ter beste evne. det ikke later til å ha. vært et mestre situasjonen på en ære-
full måte, da er det noe galt C" o cO 

allerede den /.1. april. - Gan" er et "odt tidernes te!rn I Det nytt;pr. naturligvis ikk~ eneste iallfall svakt ansten-
Aldri er noen norsk regjer- i så måte. - Det kommer vi i, reise noen innsi.geh e mot dig menneske blant disse lefatt med den utenriksministe-

rens og den regjeringens for-
hold til foreliggende situasjon. 

I tillegg til alt det som for 
lengst er kjent fra etterjuls
vinteren og våren 1940, får en 
ytterligere bekreftelser på del
te ved å lese de dokumentar-

ing kommet så skammelig til tilbake til på nyåret'. dette hatets pressekobbel, dere, som kom fra alle skikt 
kort som regjeringen Nygårds- • men vi må si at det impone- av folket, arbeidere, funk-
vold av 1940. Det samme gjel
der Stortinget. Sero in Periclis est 

Aldri har noen norsk regjer Concilium Quaerere 
ing i tilsvarende grad veltet 

skylden for alle de ulykker For sent om råd at bede». 
«Er jaren alt tilstede, 

rer oss ikke log det overbevi- sjlOnærer, vitenskapsmenn, 
ser oss ennå mindre. Vi som offiserer, bØnder. Alle men
her hjemme ha,r erfart hvor- nesker med noenlunde nor
ledes vi selv og våre venner malt utviklet intelligens 
er blitt æreskjelt på det gro- burde vite at denslags besyn-

som fulgte over på andre. t h fO tt l o l isk underbyggede bøkene av ves e og . ar a, ass pa ass derligheter bare hender i pro-
Aldri har noen norsk regjer- Det var en text for denne «retts- av lØgn f . 

den danske. kontreadmiral og orvrengmnger pa ganda ens verden. 
ing latt utarbeide og fremme stat», som veltet over oss, vi vet hvorle-Kjølsen: «Mitt Livs Logbok» 

(fra Berlinske Forlag, Køben
havn) og den lyske generalad
miral Hermann Boehms nett
opp oversatte· bok: «Norge 
mellom England og Tysk-
land». 

Regjeringen satt inne med 
like så rikelige som sanne og 
alarmerende meldinger om 
invasjonsplanene såvel 
britisk-fransk som fra 
hold. 

fra 
tysk 

Utad førte da også regjerin-

et så skamløst lovverk og lagt Foruten tro på vise råd har turet 
des slike «verdens:IJorbrytere» 
Skapes i demokratienes hekse
kjele. 

Vi har ikke påliteUg ma

grunnlaget for et så landsom- Seg frem til en forloren «Folke- te.riale nok til å ville si noe 

faUende rettssvik med tilsvar- dom», om Hitlers gjerninger under 
krigens frykteUge press, 
kamp med en hel verden som 
lot sinefosfbrbomber regne 
ned over hans ulykkelige' folk. 

ende undergravning av ret
tens moral og rettens ide. 

Og enda - 17 år etter -
er det visst for tidlig å avsløre 
de egentlige årsakene til at en
dog Høyre «røysta» for æres
gasje istedetfor riksrett, og at 

Som ga oss livet mer og mer for_ 
suret! 'Det forbauser oss altså 

De vise råd ble uglesett omtrent, ikke å se svart bli til hvitt og 
Men heldigvis de står i dag på omvendt. Det som forbauser 

oss, er at det Virkelig er så få Vi vet at han på mange omMed «Revisjon» som eneste pa-
av folk flest som begriper at råder skuffet oss i NS som tent! 

prent 

l. THR. det må være noe galt med det han skuffet QUisling, men det 

forhindrer ikke at vi ved et 
nØytrale, sa står me oss på å slikt jubileum fØler trang til å 

Sannheten kommer fram hist og her innrette oss etter slike fak~a! s nge en annen sang enn den 

gen et språk som ikke gav I «G d . 
grunn til tvil: r overensstem- U velt 

storiske tilbakeblikk, herr re- OffiSielt. . f .. a ... sts. a ... t. t.e. . nål". . det 
dåkt;Ør! .gjelder:A~olf !II~I~.:_,_", 

når me befattar oss med hl-I y 

Sanninga er at me ikkje Vi har faktisk lyst til å min
sterkt nok lyt kritisere vest- nes ham som fioil.kefØreren fØr 
maktene at dei iJkkj e let oss i krigen fanget ham som alle 

frikjennast for» fred. Men gl'eit inrnØmme at,andre, inn i sitt fryktelige 

hos me skaJ fri oss for den 
Quisling blei henretta for melse med Stortingets vedtak, tabben at 

skulle norsk nøytralitet hev-

me gjekk med på planen og garn folkefØreren som ble 
des og forsvares uavkortet skuld ingar 
med alle til rddighet stdende 

han må 
midler. Men i realiteten var 
regjeringen alt annet enn nøy
trol. Den lot seg besnære av 
de vestlige informasjoner og 
lammet nøytralitetsvernet i en 
tid da det burde vært kamp
klart som aldri før. 

I Telemark Arbelo'A'-rblad for 14. JOanuar 1958 finner vi den- innretta oss deretter! Då blir fUlg~ av et jublende folk for 
wc det orden og I!ogikk i sakene, ' 

!ne innsender under spalten «Innlegg fra våre lesere»: og då skal eg vere med på første gang på årtier samlet 

påstanden om at heile det i felles begeistring igjen. Vi 
I Dykkar ,blad for 23. des. I gene 1940 gjekk kill tra~lan.- norske folk ynskte å vere vil minnes ham som den som 

1957 skriv De i leidarartikke- de rundt for han, SD han IkkJe 
var i stand til.3. orientere utanfor krigen. Gud veit hoos ga de arbeidslØse arbeid og 

len m. a.: Stortinget som han skulle. me skal fri IO\SS fol' den tabben brØd, som skapte iallfall til-
«Alle sammen Ønsket vi i at Quisling blei henretta for 

1939 å holde landet utafor kri- Ja, ja, det der «låter inte skuldingar han dermed må lØp til sosial forståelse log so-
Det må vera minnesvikt gen». bra», men kva so med resten frikjennast for! sial likhet, Slom skapte auto-

når Koht skriv i den nye Qoka Er ikkje denne påstanden av alle dei raritetane som Dette er tankar alle ærlege stradaene, arbeidstjenesten, 
si at regjeringa om kvelden 
den 8. april 1940 ikkje kjende 
til at to tyske troppetransport
skip den dagen var søkkte 
utanfor Lillesand, forteller da-
værende stortingsmann K. K. 
Kleppe til «Sandnes og Jær-
ens», - for Kohl informerte 
om dette i stortingsmøte den 
ettermiddagen. llegjerings
medlemmene var på den tid 
tilstades i stortingsbygningen 
og heldt regjeringsmøte der 
same kveld, - sier K. K. 
Kleppe. 

litt vel fri fantasi? Sovidt eg skjedde i tur og orden? menneskje befattar seg sterkt Kraft durch Frende og alle de 
har forstått Ida,gsp\ressa delj; Han 30m fyra av den salva med, ettersom det blir klårt andre store sosiale tiltak. Vi 
siste åra, er det nå fastslege som senka Bliicheir handla og his·torl·sk ove"sl'ktlig, der 

f kt t å .L har lyst til å minnes den ty-soll). historisk a a a me m mot ordre? Og eri sidan bann- som fØr rådde forvirring og 
'å d t k' . på ske mekaniker vi snakket med sJ en ys e mvasJonen lyst som offiser? forvilling! 

bakgrunn av engelsk-franske Det totale svikt på bered- Det er ein vanleg general- i 1935 da han arbeidet med 
planar lom landgang og - i skap i vårt kystf<l\rsvar er til feil å leite fram syndebukkar. montering av lokomotiver i 
alle fall delvis - okkupaSjon overflod blitt skulda over på Men det gjer bare feilen verre Nbrge. 
av vårt land. o • quislingar. Men eg t. ek til å I' og større og v"nskelegare å J 11 t ", . Id 

E h t d l d '" - eg ar vær .,OSIa, e-g ugsar enna y e eg el 'rune at dette lOg en (vas og tt I 

k ft · d f t n l'ksml' re e. mokrat hele mitt liv, men nå ra 1ge or a .v. u ar· - I vrØvl ElI '1 .k o d t . 
. t "";nht tt l dO d' .-es VI eg pe e pa e, VI- ... tt d t k' t· h nIS er ~>o.iu' u a a a en en- j Det heng ganske enkelt, slIk d d kg' Il . h Id . er ue e e Jæres e Jeg ar, 

• • o are re a J one e mn a l gels,ke kVItboka avslØra san- saman, at då det bleI klart at ..... sa han, og viste oss bildet av 
ninga om desse Engelsk-fran- vårt land lk.kje kunne :få lov same .leldarartl~kel, og sel Hitler. Vi trodde ikke på Hit
ske landgangsplanane! At å vere nøytralt p. gr. av en- meg hJartans emg._ lers IØlfter, men han gjen-
han kom i harnisk var ikkje gelsk-fransk .overfall, då blei G.erhardsens standpunkt pa 
det grand rart, for det blei I' vår plan lagt med sikte på at !"arls~øtet smaka sapass P~ nomfØrte på tre måneder det 
straks klart for alle at utan- vårt land skulle stå på «den mteillge~s at eg har vare p;t våre ledere hadde Lovet oss i 

I Boehms bok leser en på riksministeren og informa- rette sida», og det ville greiast godlag sIdan! 30 år. 
side 18 at den britiske mi1i- sjonstenesta vår har vasa og foregå med null komma null Hald fram som du st'~vner, Mannen faktisk grå.t av be-
tærattasje i Oslo den 8. april tøysa aldeles :t1orferdeleg. kystforsvar! I Gerhar~sen.! Lat ~e.nl1e"l{je geistring over «Der Fiihrer». 

Og for k:ort tid sia utga «Vi fekk ikkJ'e lov til å vere tale - lkkJe bare nulltære! En mann som kan vekke 19L1O forsikret den norske Id k . 
Koht ei bok der han ganske nøytrale» seier Ko1ht. Og lat det a ri unne sel-

utenriksministeren om at brit- enkeltl innrø'ffimffi' at ~det i I Nei, de't er so sant! Men ast at me ikkje gjorde alt for slik glede og tro i enkle men
. k . 'd k f . - Okt t f neskehjerter er iallfall ikke IS e sJ0stn s re ter var 1 an- desse spenningsfylte aprilda- om det er klårt nå, at det var I a unnga a as, ro a .. 
----------~-----.---:-=-c- .- I vestmaktene og ikkj e Tysk- Med nyttarshelsmg 
4 LØRDAH 8. FEBRUAR 1958- FOLK OG LAND land som nekta lOOS å vere Fori Skåli. 

det propagandaen i dag ilGr
teller om Adolf Hitler. 
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Et blad av rettsstatens sag a. 
Jegeren, gullgraveren, Alaskaforskeren 

billedskjæreren Samuel Giæver 

fra Rognan i Saltdalen 

tenskapen tI10dde var utdØdd. I grunnet besØks- og brevfoJ:"
bud. Maten var kriminell, 
men Giæver vil ikke ha sagt 
hvorvidt det slette kosthoJd 

Senere dre,v Hamuel Giæver 
atter som gullgraver, og flyt
tet så til Ketchikan i det syd-
østlige Alaska. Her bygget han 
seg hus og hj em og hadde 
tenkt å slå seg til her for le-
vetiden. To av hans sØnner er 
fØdt der borte. Giævers hu
stru tålte imidlertid ikke kli-

skyltes myndighetenes man- det faktiske forh\Jld, at 
gel på omsorg, eller om van- Giæver i sin egenskap og 
irØkten måtte .I'!;ilskrives den kommuneleder og tillitsmann 
spesielle fengselskorupsjon. hadde fått ut 14 - fjorten 

BodØs kretsfengsels vakt

maet, så de måtte returnere 
til Norge. 

mester het Neerlien. 
Giæver fikk beri-beri i Bo

dØ og mistet mange tenner. 
Lik Job ble han plyndret og 
ribbet og satt og skrapte sine 

Giæver kan aldri glemme store byller under armene _ 
den svæ're rikdom på vilt i ikke med potteskår, men med 
skJogene og på laks i elvene. et barberblad. 

. En sommer fisket han laks For disse ting kurerte dr. 
ved Gape Omany og var en Rygg~old ham på Falstad. 
dag på land for å pluk,ke blå- Siden fikk han rede på den 

jØssinger fra tysk fengsel. 
Presten spurte ham om 

han ikke an.gret sitt medlems
skap. Giæver svarte at hvis 
han ikke hadde vært medlem 
og ordfØrer hadde tyskerne 
ikke' på hans ord lØslatt de 
14. - Dette svar fikJk G. fØle 
virkningen av: Han ble over
fØrt fra Falstad til forbrytel
sens hovedsete - Akershus ~ 
for å myknes. 

bær, som der vokser på re- ribbing og stjeling som var Samuel Giæver veiet 78 kilo 
lativt hØye busker. Mens foretatt i hjemmet. . ved arrestasjonen og 61 da 
Giæver plukkErt aven busk I 1947 ble han for sitt po- han kom til F'alstad. 

r. I vest som til Cape Serge. De la han merke til at eiD. frede- Som NS-IagfØrer sendte 
Samuel G i æ v e r horer t.il samlet blant annet skjeletter lig svartbjØrn sto og spiste av han de foreskrevne måneds~ 

de over13kuddsmennesker som· og kranier, som lå strØdd ut- den annen side av blåbærbu- rapporter til FylkesfØreren. I 

ikke livets gjenvordigheter _! oyer, fordi både rev og bjØrn sken. De spiste til de begge dette ligger intet som kan 
ja selv ikke «rettsoppgjøret» hadde husert på de innfØdtes var gode og mette, så ruslet bebreides ham, ei heller har 

·t l gravpl"ss·er. E,ngang fant de bjØrnen sin vei. Giæver had- disse rapporter resultert i fikk bukt med. Rank eg VI a '" 
dog et helt og velbevaret Uk, de satt et etter datidens for- fengslinger eller repressalier går den 72-årige mann iblant mot noen. 

oss. Et Uforstyrrelig, godt hu- arbeidet var mindre behage- hold betydelig belØp inn i Giæver har aldri gjom Illoen 
mØr og hans eminente evner .lig og kokken som deltok i ar- Scandinavian American Bank hemmelighet av at han ble 
som billedskjærer har tillatt lbeidet måtte/Styrke. seg: ;~v of Seattle. Banken gikk over- innesperret for sin politiske 
ha.m å se henover et rikt liv. medbrakt flor å overvmne sm ende, og Giæver fikk ikke en innsats. Han meldte seg inn 
med et stille smil Og et rolig ,I uhygge fornemmelse. D. a liket cent av sine penger. i Nasjonal Samling 1933. 
sinn. skulle begraves, leste kokken Dermed er nok alt sagt om 

Faren var ordfØrer i KVen-j over d. en ~ø~e sjuktsjer fra en H. IlitiSke forhold - ordfØrer og I Samuel Giævers uplettede 
angen kommune i over tredve I bruksanVlsnmg over Royal NS-lagfØrer' - dØmt i BodØ rulleblad i 4:rettsoppgjØrets» 
år. Da kongefamilien i 19031 Baking Powder. Han lånte penger til å byg- av Haalogaland politiske lag- saga. Potemkin. 

I ge sitt nye hjem, Tyrimo, mannsrett til 10 års fengsel * 
var på ferd nordover fikk De fant rugeplassen for The Rognan, Saldalen, og da dri- og diverse rettighetstap pluss De illustrasjoner vi bringer 
hans onkel forespØrsel om I spoon billed, sand Piper, og de gjøringen» kom var han nett- kr. 18000 _ henholdsvis i bot til denne artikkel viser for-
han kunne ta imot dem i sitt fikk fatt i noen eksemplarer opp blitt helt gjeldfri. og inndragning. uten Samuel Giæver selv, prø-
hjem på Alteidet. Kong I av The Aleutian Tern, som vi. I Etter at de tapre patrioter Dommen var signert av lag- ver på hans ,eminente tre-
Olav var dengang 4 år. Hans I med H7 på armen hadde «be- mann Sigmund Walen, dom- skjærerkunst. øverst og ne-
barnepike oppdaget Samuel slaglagt huset og «arrestert» mer B. J. Rognlien, dommer derst til venstre ser vi de ut
Giævers duklte «Finn-Lars», 
som vakte begeistring, og 
kronprinsen fikk den med seg. 

Giæver gikk på latinlinjen 
i gymnasiet sammen med 
Arnulf Øverland, siden ozså 
på Kongsgård skole, .stavan
ger, sammen med Hugo Louis 
Mohr. 

Siden dro Giæver til Alaska 
som gullgraver. Var også en 
tid sjømann på Alaska.kysten. 
Så var han med Si0m .st.yr-
mann på motorskonnert 
~.Kittywake», som var på vi

tenskapelig ferd langs Alaska-
kysten opp til Sibir .cg var ut

sendt av Jan Thayr som eie~ 
Amerikas største museum. 
Ekspedisj onen arbeidet også 
for Harvard og Smithsonian 
instituttet. De kom så langt 

Giæver - bile huset siden tatt 
T. Njaa og Kristian. Munke- skårne gjerdestolper, som av Erstatningsdirektoratet. 
bv Steinar Hansel), Andor hjemmefronten demonstrerte Herunder hadde de tapre hug-
Andersen og Peder Eng-emoe. sin kultur på. get nesen av alle Giævers 

landskjente trollfigurstolper 
rundt eiendommen - som et 
surrogat for den krig herrene 
aldri har .deltatt i. Eiendom
moen er en slik severdighet, at 
Nordlandsbussen legger ruten 

HI. 
Da hedersmannen Samuel 

Giæv-er etter 5 års innesper
ring kom ut hadde han ikke 
18 Øre å betale de 18-000 med. 

omkring den. Dommen er tvers igj ennom 
Giæver ble straks fØrt til invalid. Blant annet av den 

BodØ Kretsfengsel hvor han grunn at Giævers forlangen
var innesperret i 23 måneder, de - bl. a. til forsvareren 
fØr saken ble behandlet. Et- Hestvik - 'Oim å få innkalt de 
ter 27 måneder ble han 'over-I' og de forsva,rsvitner - ikke 
fØrt til Falstad, derfra via ble imØtekommet. Forsvare
Vollan. til Ak,e~shus, derfra til, ren holdt seg innenfor ram
JessheIm og tIl Sem. Under men av disse saker: Han OPP
den politisk betingede inne- lot ik.ke sin munn til forsvar, 
sperring fikk hellet· ikke og henstillet bare til retten å 
Giæver den behandling som se på mildeste måte på Samu
varetektsfanger har lovlig el Giæver. Forsvarsvitnene 
krav på. Hans families og kunne blant annet ha forklart .. 
hans hjems Iskjebne var han 
derfor fullkommen ukjent FOLK OG LAND LØRDAG 8. FEBRUAR 1958 5 
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Uhyggelig 1 O-årsminne ender oveTfor okupanten. Parlamen'tarismen 
ettergivende i enkelte hense-

Hvilke «JØssinger» i offentlig 

(Forts fra S Il presentantene deres «korte" stilling under okkupasJ' onen . .. " For innledningsvis å vise til mann som i dag lomfattes med 
«dobbelt-tunget» og nesten hukommelse - som domine- har ikke vært det? ;3kanck.'? noen . folk, som har tenkt hele det norske folks udelte 
selvmotsigende, må det jo rer «Morgenbladet» m. h. t. var stort sett en moderat og igjennom hva de skriver om: aktelse, hengivenhet og tillit 
antas at det store flertall går rettsoppgjøret. Men hverken humant innstillet mann. Og I Overlege Johan SCharffenberg å tildele ham en plass i hans 
oppriktig inn for benådning han eller GjerlØw skulle man prestene og lærerne var ikke har pekt på, at de parlamen-· eget råd, svarende til det som 
på human og kristen grunn. trodd i stand til å forvrenge lette å ha med å gjøre, for Itariske s;vstem forderver de- i daglig tale uttrykkes med 
Mange andre har også støttet sannheten som støtte for et en _som represent:rte den mokratiet. Den kjente engel- «null i fattigkommisjonen». 
sØknaden. justismord, for å tjene «ens- pøyeste f!o<lkerettsllge myn- I! ske historiker Thoynbee sier lOg det er ikke mindre uan-

Det må antas at Kongen rettingen». «Aiftenpnsten» var dighet. et sted: Der finnes intet de- I stendig overfor det folk som 
personlig får vesentlig innfly- her betydelig mer korrekt. SØndag 29/8: «Mordeb p~, mokrati som ikke forsøker skjebnen har satt ham i' spis
telse på avgjØrelsen. Benåd- Studentenes deportasjon Skancke har vakt forstemt- I å Skjule sin nakenhet med et sen for og som står bak ham. 
ningsretten er jo i særlig grad ble Skancke også tillagt an- het, ja man kan si sorg i lei- parlamentarisk fikenblad. Og «Monarkiet er i sitt inner
et kongelig prerogativ, mere svaret for av M.bl. Enn hva ren. Jeg har bare såvidt truf- for til slutt å sitere den nor- ste vesen demokratisK» sier 

ubundet av regjeringens inn
stilling enn i vanlige sta ts
saker. 

med d tud t tt fet Skancke, men kJ' enner sa- k l o d l' f e S en er som sa e s. e grunn ovs an eIge ar, et sted den verdenskjente hi-
fyr på Aulaen? Den alment ken gjennom Øvergård, hans I Montesqieu: Det verste av alle storiker, profess'Gr Mommsep. 
kjente årsak og :foranledning forsvarer, og er på det rene diktaturer er flertallsdiktatu- F'ra hvilket tidspunkt den-
til deportasjonen, som forøv- med at det er .en himmel~o-I ret. '. . ne slendrian daterer seg vites 

er allerede truffet -i stats- rig bestemtes av okkupanten pende urettferdIghet som her Nylig ble der i et av dagbla- ikke, men den er ihvertfall 
AvgjØrelsen treffes - eller 

og ikke av Sko jfr. Kongens ra- er begått. dene behandlet det fornold, eldre enn de år Arbeiderpar-råd i dag, må det antas. Vi 
her på Akershus blir i tilfelle 
blant de fØrste som får rede 

diotale 27/8 40: «HYl's Vl· var Siden «Morgenbladet» har at 51 p"t av foU~et ha anled 
<> • JiA. r - tiet har hatt regjeringsma.k-

blitt (i landet) kunne de som gjort seg til talsmann for de ning til å kue de øvrige 49 pst. 

på lom den blir negativ. hadde makten tvunget oss til 'ansvarlige, har jeg sendt bla- Det er verre. 50 pst., hvora'V 
ten og skyldes ikke dette. Det 
påhviler den til enhver tid 
fungerende statsminister å ta 
initiativet til at grunnloven 

LØrdag 28. 8.: Kl. 5 id2.!!mor
ges ble jeg vekket aven ge
værsalve - et smerteskrik, og 
så et enkelt skudd - «nåde-

å godta alle de Ønske!:.» En det oppsigelse under henvis- en dobbeltstemme, kan kue de 
anfØrsel som bl. a. både Adm.- ning til hetztendensen i dets Øvrige 50 pst - og har ublu
rådet i Norge og regjeringen lederartikkel 28/8. Jeg beteg- ferdig gjort det, til egen (par-

t d t 'd' .. blir overholdt, enten det nå 
i Danmark har vist riktighe- ne e som ,enslIg, ffilSVI- ti)fordel. Eksemuel overJlØ-

skuddet». Jeg sa uvilkårlig ten av. Men av Skancke for - sende og tildels uriktig, f .. eks. dl·gl. skjer i dag eller i morgen. 

l It o t t d m. h. t. ansvaret 1:Ior «red- De.t skal l'kke ha vært "0- Det har ingensomhelst in-
«fy-faen». Altså allikevel! Det anges a sa en mo s an sev- oJ' l f d ti .. teresse :!lo[' denne sak, hvem 
.kunne neppe være noen an- ne som selv ikke en kongelig se s er en l Kirkenes». Jeg han Sverdrups hensikt med 

skrev at J'e!!: ikke Ønsker å for- som har skrevet disse linjer, 
.nen enn Skancke som der ble regjering ville ha hatt. ~ ordene: «All makt skal sam-

t Il h derfor undertegnes kun 
«likvidert». Utover dagen ble Var ildpåsetteme fortjen- svare even ue eueidige les i denne sa!», også å inn-

Numerius Negidius. dette bekreftet av avisene. te patrioter? Skadet de den tiltak, fra Sk.s side, men at fØre parlamentarismen selv
«Morgenbladet» inneholdt en tyske krigsfØring, eller gagnet jeg av et ledende konserva- om Regjeringen tok Isete i 
Øyensynlig '«bestilt» leder, som de Norge? Man skulle nesten tivt ,!presseorgan venter ob- Stortinget. Den fikk vi altså 't-...,....,...---..----..-..-..-...,..1 
forberedte opiniDnen på ekse- tro det, siden de . ikke er jektiv rettsindighet og kultur. på kjøpet :og noe å gjøre ved \ \ 

kusj:onen ved å refere en rek- straffet for sitt kriminelle Det kan neppe være tvil Dm det, er det formentlig for ti- .1\ _ Kri ngs i å .. .,.,_~ 
ke av beskyldningene mDt Sk., påfunn, tross den materielle at ~k. ble et offer På den den ikke. ) 
bl. a. vedrØrende ansva- skade og de lidelser de påfØr- oppfanatiserte opilnions alter, Vi fikk hØre ved forrige pa-

ret for «redselsferden» til te sine deporterte kolleger eller rettere «blotested». litiske nyttårsbetraktning at (Forts. /Ta side 2). 

Kirkenes, som det er bevist og deres familier. Det må vel Brev hjem i dag. Jeg skriver parlamentarismen er fast for- .ste av alle nor s k e proble

av Reichkommissar beordret ha vært kommunister som sto om eksekusjonen. Intere'ssant ankret i konstitusjonen. Det mer - ødeleggelsen av vår retts

i strid med Skanckes innstil- bak denne dumme strek, men å se om det får passere. Er tyder på at tvilen gjør seg I bevissthet og vår dommerstand 

Hng. Merkverdig at også en Skancke ble altså sonofferet. forestillingen offentlig, bØr gjeld~nde. «Stopp tyven» - knepet, som på 

avis som «Morgenbladet» fin- Skancke var en av Europas den jo også kunne .omtales. Pariamentarismen har også I bekostni.ng aven femtedel av No

ner å kunne betjene seg av aller fremste radioeksperter. Bl. a. nevner jeg at salven I sneket seg inn et sted hVDr regs b~f~l~ning skulle ~edde for-
var en sl tt t· K . . I svarsm!ullstenes ,flyktmngenes og 

den Slags midler. Det er vel Uerstattelig sier. mange. Men e pres aSJon. an, den Ihvertfall Ikke hØrer politikernes heimterd ·og posisjon? 

Hambro (oxfordianeren) Norge kan altså unnvære vanslrelig være avgitt av Øve- hjemme, nemlig i Regjerin- * 
som i StJo['tinget stemte for ham. Han blir vel erstattet I de militære. Politimenn kan- gen, den utØvende del av SVERRE RIlsØEN Og Schillers 

dØdsstraff, og bebreidet re- aven sOom har «medlemsboka skje, - eller friVillige sadis- konstitusjonen. svigermor tar de opp til debatt. 
______ i orden». Og da lmrmmer som l ter? Skuddene kom i ujevn . Gå utenom sa bøygen 

I I England, parlamentans- J • 

Tys''''rn~ v'l >q.P li.. t I bekjent forstanden også med [' rekkefølge. Skancke var me- . h' Idd It I Er det frie ords strids glade rid-
",.; .. l h{ ~{e u~ a et· .. mens J em an ., . e ar mo-. . tiden ge llten av vekst, atskIllIg dere redde for «pressens sk1eb-

. . d . onarken ikke i statsrådet. For- k 
NATO's generalsekretær, den I Det skal bli interessant å mm re . enn SIlhuetten pa , .' . .. I nema t» og for at ansettelses- og 

mely et geskjeftige Paul-Henri . . I «forhenget» som skytterne I ~etet fØres ~av premlermml-, stipendiebevilgningsmlyndighetene 
'" se hvordan opmlOnen reage- t hk· spa~k - fo~øVrig en a'! ho- rer når den fØrst far summet I innsiktet seg på: De har vell seren o.g ver en elt depar- kunne bh harme om «sannheten 

vedfigurene 1 «rettsoppgjøret» . ',. bare flenget ham opp i fØr- tementsJef har ansvaret for tyter frem»? 

i ~ederland -:- h~r fOTet.att en :~g ~!~er o~s~ke~~~u~~a~~: ste omgang. Demv smerte- sine saker og ikke andre<;, slik E. S. 
~lslYkket reIse tIl Bonn. Han skriket. Nemo. som også i vår grunnlov be-
VIlle presse penger ut av ty- «drapet». Og Øvergård vil stemt. 
skerne også til underhOold av forhåpentlig kommentere sa- ...-..-....-...~ 
de britiske og franske trop- ken. 

Av beretninger fra statsriU 
her· i landet fremgår, at sa-

pest yrker Slom holdes på tysk Blant statspensjonærene G Je ø r f 
jord til felles forsvar av Eu- ble det stort røre. Det må vel ort gan g kene avgjøres ved avstem-
ropa. Men han fikk blankt ning mellom statsrådeU0, ek-
nei. BonnregJ'eringen ha.r nok nærmest sies å være utslag av med å få spredd prost Hedems sempelvis embedsutnf> v-nelsel'. 
med å bestride omkiOist,ninge- en slags sadisme å la en fange Statsmakt l . 'tt . 30 I « enes revo usJonæ- O,S.V. Kongen har ikk ~ er.-
ne til den hær på 220000 Sl e 1 måneder med mu-
mann den har forpliktet seg ligheten av eksekuSjon hen- re forhold til Grunnloven». gang stemme. 
. o t'll' t Tror no'en at fader Chur-
1 a Sle mnen u gangen av gende over seg. O~ 1i!r(:så il. Send lister til oss over de som 
dette år. Derimot var Bonn vekke hele statspensjonatet chill som engelsk premiermi
villig til å hjelpe det stolte med en slik voldsdåd . _ bØr ha den og belØpet sendes nister ville ha funnet seg i 
Storbritannia med en kreditt som In h kj d over giro 15028 Forbundet, et forsØk på å innfØre en lik-
på 45 milioner pund hvis det, gen er aner enner en 1110-

La tredje nende praksis? var så dårlig med det. S1ik Il'alske berettigelse av - selv boks 3214, Oslo. 
kan tidene forandre seg. lom Skancke kanskje har vært Det er iltlke alene et brudd 

opplag spredes like hurtig som på grunnloven av 1814, men 

6 LØRDAG 8. FEBRUAR 1958 P'OLIC 00 LAND opplag 1 og 2. en uanstendighet overfor den 

Kypros i 
brennpunktet 

(Forts. /Ta side 2).· 

rekke har diktert Tyrkias in
teresse for Kypros, og en ven
ter derfor at England vil for
sØke et kompromis, slik at 
Tyrkia får et militært støtte
";unkt på Ø~a, mens den gre
::1.re langsomme overtakelse av 
styret forøvrig går etter pla-
nen. 

Det er ikke så greit når 
.slike gamle røverboer som det 
britiske skal avvikles. 
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Dommer Lassen : I tale mord. Juryens kjennelse I var beklagelig. HjemmefroB.. 

R t t b · t h t tens syn på det hele, slik det 
es, e V ISS e ener k10mmet offentlig fram, er 

Politisk orien tering 

forstemmende. 

et u,tnistelig gode 

Russisk «Sputnik,»-snksess 
Krig brutaliserer, forråer og 

avstumper. Det eir forsåvidt 

te D f t kk å' I ikke underlig at den slags for_ 

og amerikansk «Vanguard»-f iasko 
gjør senator J~ McCarthy's bok: 

(Forts. fra s. J. . e ore ra avlive sitt I brytelser kan forekomme. 
brysomme fØlge og: redde seg Men det bØr ikke gle.mmes 
selv - i stil!het De reddet Iht 

tinget. Det innrømmes at . va de var som lå bak den 

dette bare gjort i meget li

ten utstrekning og hØyst be- «Den forspilte 
. 

Se~r» 

Kr. Il. - heft. også nOe annet - i stillhet . t f f d l' . 
det passerte burde ha vært . SIS e or er eIge kng med 

F,engene. Det siste bidrar til d d li 
innrapportert. Det var «litt. . ens uen e ge offer og gren-

mere aktuell enn noensinne! 

merkelig» at Så. ikke skjedde. I a gl forb~else~ en sjofel ka_ selØse lidelser og elendighet .. 
rakter, lIkegyldIg om det var D kr' b kl 

Og pengene burde jo ha vært . enne 19 le er æTt og fØr.t 
Generaladmiral a. D. Hermann Boehm . 

avlevert. Men i hovedsaken tyverI eller underslag. (At d~ til ende for å verge den sivi
drepte ble «senket på % me- Userte menneskehet m.o·t hit

Norge mellom England og Tyskland 
syns de fleste aktive hjem ters dyp» bare, egner seg dess-
mefrontf\.1ilk som ha:r Iu.ttalt verre ikke som frifinnelses-

lerismen. For å verge rettssta
ten, vår rettsbevisshet og vår 
rettsmoral. Det må fortsatt 

Det første autoritære bidrag fr,a tysk side til belysning av 
okkupasjonstiden. Nøktern, vederheftig, velskreven. 

seg offentlig, å være enige '1 grunnlag herr pastor Vigtel!) Kr. 20.- innb. 
de to flyktningefØrers opp-
treden. De går god for SleIve Strafferettslig stiller sa
gjerningen, det overlagte i ken seg som kjent slik, hva 
drap av de hjelpelØse. menne- lagmannen redegjo~de for i 
skeI' det nettopp gjaldt å red- sin retttsbelæring: For at en 
de. Hj emmefronten har ikke I ellers straftfbar handling skal 
vunnet på dette. kunne tillates som fØlge av 

vernes om disse umistelige go
der, så de ikke går i forfall, 
smittet av den pest det gjaldt 
å utrydde. 

P. THJØMØE --'- Box 122 - StavaIlo-er b 
Telefon 21133 - Postgiro nr. 640 42 

Pressen 
om Bjørne'boes Jeg er forøvrig tilbØyelig til nødstilstand, må vedkommen

å tro, at hjemmelfrontens de ha stått overfor «en på 
øverste ledelse har et noe an_ annen måte uavvendelig fa- ARILD HAMSUN I 

bol< : 

Skriv til 

Odding & Co. AfS 
Postboks 6549 - Oslo . 

om kjØp av skrivemaskin. 

Delikat reisemaskin kr. 545.-. 

Ellers alle stØrrelser i net syn på saken, hva jeg dog i re». Dessuten må faren ha VESTLANDSKE. TIDENDE 
ikke vet noe om. Iallfall syns vært «særdeles betydelig i for_Så langt kan vi vel være . d skrive og regnemaskiner 
direktiver av den art som til hold til den skade» som er emg e fleste av oss i dag at ~ .. ",._._~-========:=:;:==== 

det er urettferdig å beiaste 
dels har vært på tapetet, å fOfV'Oldt. Hva s,traffeloven her NS-medlemmene med tysker- Ann e I ise P a ro w 

TANNJNNSETNING 

Trondheim 

Gisle JOhnsOIl8gt. 5 - V. Lade-

væll"t blitt til i lavere skikt. foreskriver, er ikke juristeri; nes tortur og jØdeforfølgelse. 
Her er det forresten en mann men i full ove~ensstemmelse Men NS-medlemmene var vi
jeg må yte honnØr _ kaptein med alminnelig sunn rettsbe- tende om forbrytelsene, sier 
Motzfeldt. A stå fram i ret- vissthet. Lovens foruts.etning Oddvar Larsen. SabotØrene 
ten og, så vidt je'g skjønner, er vir:l.ere _ likeså i full over- I og deres oppdragsgivere var moen kirke - Voldsminde 

uten nØdvendighet ta på seg ensstemmeise med rettsbe lallfall vitende om dem. Men '. h . - hvem var det som prøvde å 
ansvar for det som to andre VISSt eten - at faren må væ- advare mot sabotasj en? 
er kommet under tiltale :!lor, re ,overhengende, det vil si - Hvem var Sikyld i disse 
vitner om et rettskaffenhets- uavvendelig i Øyeblikket, uten overgrepene her hos oss? Var 
mot en må ta hatten av for, mulighet for å kunne avverges NS' skyld i dem? Eller var det 
om en ellers er aldri så uenig. på noen måte som vedkom- tvertimot sabiot,ørenes bak-

Herr Hasselknjpppes store mende kunne tenke seg i den menn som var skyld idem? 
argument er at de var foreliggende situasjiOn. NØds- SIGliRD ENGSÆTH 

soldater. Akkurat, sieT hjem- tilstanden må være akutt på I HAGEN 
" t handlingsstedet i han.dlings- - Her er noe av det Bjør-

merron folkene. SØmmen neboe tordner mot: 
truffet på hodet, sekunderer Øyeblikket. En straffbefriende L Den norske «bolsjevik.»
pastor dr. philos. Arne Jonsen nØdstilstand er ikke noe en regjeringen drev i åren0 før 
Vigtel. Som om det skulle kan beslutte skal inntre. Neste 1940 bevisst landsforedderi 
hjelpe! Solda.ter har ikke mer dag og på et annet sted! Det gjennom sabOotasje av Norges 
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Postboks 6549 - Oslo 

Urmaker 

R. Gjessing 
Torvet - Tlf. 83 25 07 

DRAMMEN 

enn andre! mennesker rett til var det disse flyktningefØrere forsvall". 
å begå forbrytelser. Og en for- gjorde. De bestemte seg dagen 2. Amerika og England lån- Tannlege 

te Tyskland fØr krigen 70 M ART I N KJE L D A A S 
bryteise opphØrer ikke å være I i forveien til å fØre de to miliarder mark til militære 
forbrytelse fordi det er en sol- flyktninger til det utsette ret_ formål. 

Hansteensgt. 2 
Tlf. 44 75 54 

dat som begår den. En egen tersted Skrikerudtjernet. Det- 3. Hitler lovet at en strøm 
soldatmoral kan i:kke erkjen- te viser at det ikke forelå no- I av jØder fra Tyskland og det 
nes. De var for Øvrig ikke sol- en nØdstilstand. tyskoklmpert.e Polen skulle få Osi. Stigefabrikk I 
datp-r. De var to sivile bonde- Det siste er så godt som reise til Palestina,. hvis ~are 
gutt h dd innrØmme·t aven fremt.reden- engelskmennene, VIlle slIppe Brand- maler- og skyvestiger 

er som a e stilt seg til d', M' , . . ' . .. em lIDn. en l alvorlIge ,oljet, ml kadimerte besla 
tilspo'>lsJon for en av de orga_ de hjemmefrontmann, som historiske ,oppslagsverk er! ' g. 
nisasjoner som hjalp menne- forØvrig ikke ubetinget kan denne .opplysningen utelatt, Inneh. ALF T. LUNDE, 
sker i nØd å komme seg vekk glodta handlingen. «E. 7, di- sier BjØrneboe. Mosseveien 8 
fra bØddelregimet. Det var striktssjef for SØrlandet X u» 4. EksUregjeringen i Lon- Tlf. 688817, priv. 670779 

f,ortjenstfullt av dem å bli skriver, at det kan «diskuteres i don laget lover for lamdssvik
med i det arbeid. Men det ogSå sett med hjemmefron- oppgjøret uten å legge l()~for-
b . ' slagene fram foil' stortmget TANNLEGE MA.A.1"10EN 
erettlget dem aldeles ikke til tens Øyne om det var nØdven- Il d k al h t ~. '-~, å b • f d' å å" e er en. nors e men. e "1 Hansteensgt 2 

. ega orbrytelser. 19 g tll et sa drastisk r Altså brudd på Grunnlovens . 
En. forbrytelse er og blir I skritt». (se V. G. for 9/9 d. å.) § 17. Eksilregjeringen er der- I Telef. 44 43 33 ' 

nemlIg det de gjorde. Hadde De to flyktningefØreres Ifor hjemfallen til riksrett. 6. 90 prosent av de vanlige 
d~ enda brukt pistol og etter-I handling var overlagt drap 5 .. NS var fØr krigen legalt nazistene er i god tro. Man 
pa rettet pistJolen mot Si". under omstendio-h t . partI. Eltter, nOol'!. sk lov kan det kan ikke dØmme folk som er 

, . ....& I ... e er som 'kk d hit 

Optima Elite 

ml tabulator. Kuffert kr. 
595.-. Optima Plana ml 
skinnkuffert kr. 545.-. Opti
rna Standard ml desimaltabu
lator kr. 1220. 

Greie betalingsvilkår. 

N~rmere opplysninger sen-
des 

BERTEL BRUN 
Boks 4017 - Oslo. 

Helsing! 
Den av mine sambygd-

ingar, frendar eller 
kjenningar som får det-
te nr. av ·«Folk og Land» 
oppmodar eg tinge bla
det. 

Eg ynskj er det skal 
bli tindrande klårt: for 
deg at ålmenta har vor
te søkt førd bak ljoset, 
med omsyn til fyrespelet 
til 9. april 1940, og elles 
når det gjeld sann ori
entering om de:t so~lla 
«rettsoppgj er». 

Les Folk og Land og 
tenk sjØlv, då vil du kun-
ne dØme, om du vil ved
kjenne d.eg «rettsoppgje- . 
ret», eller Sjå det sOom 
rettsbrot, til ,sitam og 
skade for eit sannings
og rettskjært folk. 

Sigurd Lyngstad" 
Viksdalen. 

, egell panne. Men de valte I ikke kunne frita f . l e dØmmes fOilll· e ar v S l god tro. 
, . el,ll ,or straff. I sin mening gjennom ett god-
. ganske annen f~gangS1l1å~ I Overlagt drap kalles i daglig kjent parti.. FOLK OG LAND - LØRDAG 8. FBlBRUAR 1958 
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NY TYSK VITESKAPELIG rer videre. Det siste er at den DA BONNIER VILLE SELGE 
TRIUMF konservative gruppeformann DAGENS NYHETER 

Formodentlig til stor. skuf- Aksel Møller på et møte i KoI
felse for Friheten, som så ding bar forlangt papirene på I Sve'lige: er det påny stor 
sent som sist fredag i sitt be- bordet. Han uttalte bl. a.: strid mellom Torstein !Kreiiger 
rømmc~ige Hitler og Folk og qHvordan skal tilliten til Fol
Land.-numme'r uttalte hapet ketingets beslutninger opp
om H~: det var teknisk.:! van- rettholdes, hvis større og 
skelig~eter og ikke ct~rlig vær større deler av befolkningen 
stim hmdret utskytnmgen av fester lit til påstanden om at 
den amerikanske Spuilliken, de er blitt tilsidesatt ved hem-
så g ~ kk denne - nærmera be-. . 
te' t Alf t'l d I melIge avtaler fØr den tyske s .n« a» - 1 værs un er .. ,t l ? 

bulder og brak en da.gs tid bese" e se.:' 
etterpå. Den er naturligvis Det kunne nok være noen 
konstruert av den tyske ra- papirer. herhjemme også som 
kettekspert Wernher v. trengte å komme på bordet, 
Brann. «Alfa» kan nå utveks.. 300· HUl\TDRE NYE 
le hilsner med sine russiske MILLIONER TAKK! 
Sputnitkolleger - og natur- Arbeiderbladet bekrefter at 
ligvis på tysk - hvis de skul-
le råkes ute i verdensrommet. 

NY STALINGRADHELT 
Russerne har etterhvert 

lansert den ene Stalinhelten 
etter den andre. FØrst var det 
selveste Pappa Stalin som var 
den store feltherre, så ble det 
Sjukov, da gudebildet ble satt 
på loftet, og nå har naturlig
vis Krusjtsjov overtatt rollen 
som Stalingradhelt også. Det 
viser seg at han mege,t beleilig 

en nedskjæring av subsidiene 
er forestående. Det nevnes at 
prisstøtten vil bli skåret ned 
med 300 millioner ·kroner. En 
ny regning kommer altså på 
bordet for det nprske folk. Det 
lar seg nemlig ikke gjøre å 
l1nnura seg sine forpliktelser 
ved kunstige statsinngrep 
selvom arbeiderne en tid kan 
føres bak lyset med indekser 
og rØde streker. 

og huset Bonnier. Kreiiger har 
som bekjent påstått at Bon
nier tilbØd de tyske nazister 
både avisen Dagens Nyheter 
og forla;get sommeren-1940. 
Det ble forlangt 25 millioner 
svenske kroner for det hele. 
Tor Bonnier har selv under
tegnet tilbudet, het det, noe 
han selv hårdnakket benek
ter. Den tidligere tyske pres
sesjef SChmidt har nå bekref
tet riktigheten ,av dette og 
ektheten av det dokument 
Kreiiger er kommet i besittelse 
av. Han opplyser at Bonnier
familien også forlangte !'ritt 
leide til USA - den trodde 
d.engang at tyskerne skulle 
vinne krigen. Hitler avslo selv 
tilbud~t, og sa at han ikke var 
sli dum at han ville Ifinansiere 
en tyskfiendtlig propaganda 
fra Bonniers side fra USA. 
Bonnier nekter fremdeles, og 
så er man vel like langt. 

var politisk kommissær ved de 
russiske avdelinger i Stalin
grad og som sådan har bio
vedæren for :seiren. Det er 
general J eremen1.W som for
teller dette, formodentlig for 
ikke å dele Stalingradhelt nr. 
2's ,skjebne. Skål! 

Nemesis 
For noen tid siden kom det I tale til fOll'del for GO!'.~Gg for 

en melding fra Texas om at en :Q1å vel ta det for g~~t at 
fØreren av det amerikanske en tok denne forholdsregel 0:\1 

fly som kastet den første frykt for makten i hans ord 
81tombombe ,over HiJ:"lO\shima - selv etter hans dØd». 

ATOMB0LGER 
I SæORTINGET 

var blitt aærestert for inn- Dr.. Kelly har ikke le~lger 
brudd-i et postk!ontor. Det ble kunnet bære belastningen av 
fremholdt at han ikke var til- det ;,om skjedde i ~iirnberg. 

Utenriksdebatten i stortin- regnelig lenger på grunn av 
get Skapte adskillige bØlger i detskyldkom,pleks han bar på 
andedammen. Utenriksnemn- i forbindelse med Hiroshima
das 'formann Finn Moe har i massakren. 
lengere tid vist at han ikke 
burde inneha denne jobb, for
di han ikke ik:an holde munn 
der hvor han bØr gjøre det og 
fomi han er langt bortenfor 
stortingsflertallets oppfatning 

Forleden ,~om det en mel
ding fra Berkeley, Kalifornia 
om at sjefpsykiateren ved 
Niirnbergw>mstolen hadde 
tatt livet av seg ved å svelge 
en giftkapsel som han had-av Norges stilling log forplik

telser i det NATO hans parti de tatt med seg som souvenir 
har fØrt Norge inn i. Bortsett .fra Tyskland. Den var av sam
fra kommunisten og noen få me type siom den Goring lurte 
lyserøde partifeller, samt na- bØdlene med. 
turligvis Dagblad-Seipen, står Det later altså til at den 
han nokså ensom om sin god- onde samvittighet er ute og 
troenhet vis a vis Sovjetsam- går. Og dog skal det sies til 
veldet og sin mistro til sine dr. KeUyiSl ros at han slett 
allierte. Han~ikk da også at- ikke var av de verste i Niirn

De virkelig ansvarlige som 
Churchill og Truman synes 
imidlertid fortsatt å trives 
godt - og det ser ut til at 
samvittigheten har tungt ma
teriale å arbeide med hos en-
}-elte andre !Også. 

Balanse i det 
moralske regnSkap 
«Den norske stat har 1~e 

begått noen krigsforbrytelse 
met noen», forteller forman
nen i Erstatningsrådets ar
beidsutvalg, overingeniØr Leif 
Nordstrand i et intervju i 
Dagbladet. Han lolftsett.er 

Ufredsprisen ennå engang 
Det er en sØrgelig kjenns- 1936 utdelade detta pris till 

gjerning at det norske stor- Carl Ossietzky, en redan av 
ting ikke har hatt noen lyk- den demokratiska Weimar
kelig hånd når det gjelder republiken for antimilitaris
forvaltningen av de fd-I tisk oeh landsforrådLsk agita-

. . . n. r~ s I tion till fångselsstraff domd 
pr:s ~lf,ced Nobellsm tid mn- tysk yrkespaeifist, for ovrigt 
stllftet. Sant å si Skulle en· en obetydeleg och ointressant 
nærmest tro at det har mis- perosn. Enda motivet var aUt 
forstått sin oppgave derhen at forarga Hitler, vilket ioekså 
det var en ufredspris det lyokades. Det ha de varit både 

klokare oeh vardigare a v den 
gjaldt å dele ut. tyska regeringen att nocha-

Det er imidlertid en fattig lera den enfaldiga f5roliimp
trøst i beskjemmelsen over ningen. Men detta ar en sak 
det norske stortings svikt og- for sig. Påståendet att Ossi
så på dette område, nemlig etsky dog i fangSlet år dess
at vi ikke er helt alene om utom bevisligen osant. 

Huvudsaken ar emellertid 
fiOrblindelsen her i landet. Og

så i Nobels fedreland har . 
man sine svin på skogen. Bla-

att herr Ekeberg tolv år ef
ter varldskrigets slut miss
brukar en Nobelfest till att i 

det «Fria OTd» skriver bl. a. rak strid med Alfred Nobels 
fØlgende, som har adresse til syften oeh Nobel-stiftelsens 
disse underlige fredsapostler anda draga fram en olycklig 

episod i tydligt syfte att star-
på bege sider av KjØlen: ka oeh bibehålla, ieke att 

overvinna hatet och missfor-Ovardigt. 
Riksmarskalk Ekbergs stfmdell ell!'op~iska n&"'oner 

uppgift vid den årliga Nobel- e_m_e_ll_a_n_._-.,...-= ____ --,.,-
festen var i år som vid tidi
gare tillfiiJlen att hylla Al
fred Nobel oeh klarIagga den 

Kapitalismens totale 
seier i Sovjet 

ledande tanken bakom hans I en artikkel i det ameri
donation och de årligen ut- kanske LIFE 18. mars med ti
delade prisen. Detta ar en 
uppgift som ger osOkt anled- telen «The Dilemma of Soviet 
nirg att understryka den sto- Oapitalism» finner vi fØlgen
ra tanke på folksamverkan de avsnitt: 

«En a v historiens mest 
kolossale ironier: .}bsef 
Stalin forvandlet sitt land 

och fOlkforsoning, som Alfred 
Nobel i framma rummet ville 
stBdja. Detta galler både det 
litterara, de naturvetenskap
liga oeh det medicinska pri- til noe som i ren marxistisk 
set ,samt naturligtvis oe'k;så betydning er blitt en a,,- alle 
'fredspriset, ehuru utdelnin- tiders mest kapitalistiske 
gen av det sistnamnda på ~tat». 

grund av norska stortingets Egentlig er ikke dette resul
karlek till politiska demon- tat noen «kolossal ironi», men 
stl1ationer tyvarr of ta kommit 
att motarbeta sitt andamål. en helt logisk utVikling. :fCor 

Av riksmarskalk Ekeberg hva er kommunismen (marx
bordeman emellertid kun- ismen) annet enn en klonsen
nat vanta båttre omdome ån trasjon aval l kapital, alle 
av norska stortingets ej sal- produk/sjonsmidler på e n 
lan herostratiskt ryktbara hånd - Statens? En stat der 
Nobellk:ommitte. Men i stål- all den makt, politiske, 
let foredrog herr Ekeberg att .. . 
som prisvart draga fram' en m~htære og økonomIske, er 
av stortingets varsta fadiiser i konsentrert hos en selvbestal
i samband med fredspriset, ! tet lederklik.~, en selvbestaltet 
namUgen då stortinget år! ny overklasse? 

denne krigfØring ikke får n: I FOLK OG LAND 
en erstatning, mens Israel! 
klarer a pumpe enorme sum- Ekspedisjon og kasse: 

skillig påpakning i Stortinget berg. Som en vil erindre ek_ med å si at «opinionen vil mer ut av Tyskland, så synes Kiersehowsgt. 5, Oslo 
Telefon 37 76 96 

Boks 3214 fra alle hold, ikke minst fra sellerte verdenspressen i hi- fortsatt ikke ha full tillit til vi nok det er visse andre og
arbeiderpartitalere, og ble så storier om Gorings mange det tyske folks demokratiske så, for eksempel den norske 
fornærmet at han trodde han psykiske defekter, narkoma- Abonnetnen+ ..... r1.ser: vilje og sinnelag så lenge stat, som burde se å få ba- - .. 
var statE'råd og gjorde 1mbi- ni etc. Dr. Kelly var imidler- Kr. 25,- pr. år, kr. 12,50 
nettspØ"smål Presl'c't"'nten Tyskland i forholdet til andre lanse i sitt moralske regn- -. "'-lv"r. Sve"'Ne og 

~.. ~ tid så anstendig at han kort .... ua .. • .. 

måtte opplyse ham om mis- etter arrestasjonen av Goring land som for eksempel til skap. Den har latt tusenvis I Danmark: kr. 29.00 pr. 
forståelsen log 'fortene ham erklærte offen1l1.ig at denne Norge, tror det kan sette strek av sine borgere dØmme på et I år, kr. 14,50 pr. halvår. 
ai; dnt er komiteene selv som var fullt normal og at han al- over fortiden istedenfor å for:" falskt og uredelig grunnlag av I Utlandet for øvrtg:kr . 
• 'el· uer s· f At d t 33,00 pr. år, kr. 16,50 pr. 
v o me orm enn. • e deles ikke var noen slave l1n- søke ærlig å få balanse i sitt politiske doms tribunaler som I halvår. I nøytralt om-
neppe har vært noe lykkelig d~r narkotika. Etter dØds- moralske regnSkap». handlet etter hØyeste ordre, I slag kr. 35,00 pr. år,kr. 
valg med herr Moe, er vår be-
merkning. dommen skrev Goring et siste Rent bortsett fra at det I den har skutt mange, sperret 17,50 pr. halvår. 

budskap til sine landsmenn, faktisk synes å være noe i andre .inne i årevis, latt man- Løøsala m; øre 
MUNCHS PAPIRER mf-n OffentliggjØrelsen av det-

I D k . veien med den norske foo:m ge mishandle og sulte i kon- AImorJ8epr1a: 
anmar går Galstersa- te ble forbudt av krigens sei-

ken og striden om roffentlig- erherrer. Dr. Kelly kommen- for «krigfØring» som fant sted sentrasjonsleire m. m. m. 32 :::r ~ m~~~ 
gjØrels.en av Dr. Munchs papi- terte dette slik: «Dett~ må under okkupasjonen fra et Så det er likke verdt å snak- -_.1. .Dl..... 1I'OIItIrtroar. 1 ... 

folkerE-ttslig standpunkt, 81- ke for hØyt om. moralBk regn- r ~t 
den de som ble hektet under skap! 1 ... ___ 0lI0 •. ______ -= 8 LØRDAG 8. FEBRUAR 1958 - PQLI[ OG LAND 
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